
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  269/19  del  18/06/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A) D. 
LGS. 50/2016 E S.M.I., DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI UN 
GRUPPO FRIGO PER IL CONDIZIONAMENTO ESTIVO DELLA MENSA 
UNIVERSITARIA DI VIA BANDINI, 45 SIENA, PER IL PERIODO 
1.6.2019-30.9.2019 ALLA DITTA ELETTROIMPIANTI S.R.L. DI 
MONTERONI D'ARBIA (SI) PER UN IMPORTO DI € 12.200,00 OLTRE 
IVA (CIG N. Z6528624B1). 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la propria determinazione n. 219 del 20 maggio 2019 recante “Determina a 
contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., preceduto da indagine di mercato tramite ricorso ad operatori economici iscritti 
nell'elenco fornitori dell'Azienda, della fornitura in noleggio di un gruppo frigo per il 
condizionamento estivo della mensa universitaria di via Bandini, 45 Siena per il periodo 
1.6.2019-30.9.2019 (CIG n. Z6528624B1)”;  

 Preso atto che per l’indagine di mercato preliminare finalizzata ad individuare 
l’operatore economico con cui procedere all’affidamento della prestazione di cui sopra, è 
stata effettuata mediante consultazione dei seguenti operatori economici selezionati tra 
gli iscritti nella categoria “Manutenzione impianti di riscaldamento, condizionamento e 
sanitari” dell’Elenco Fornitori dell’Azienda: 
- ELETTROIMPIANTI S.r.l. con sede in Monteroni d’Arbia (SI)  

- LANDI E SANTONI S.r.l. con sede in Chianciano Terme (SI)  

- BASAGNI DOMENICO S.r.l. con sede in Arezzo; 

 Dato atto che entro il termine assegnato dall’Azienda è pervenuto n. 1 preventivo di 
spesa, rimesso dalla ditta ELETTROIMPIANTI S.r.l., con sede in Monteroni d’Arbia (SI);  

 Considerato quindi che, in attuazione di quanto stabilito in sede di provvedimento a 
contrarre, si è attivata con l’operatore economico sopra indicato una procedura di 
affidamento diretto, da svolgersi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m. e dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 
94, mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.;  

 Vista l’offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T. dall’impresa ELETTROIMPIANTI S.r.l. in 
data 28 maggio 2019, che in numero di 1 (una) pagina, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione (Allegato 1), per € 12.200,00 oltre IVA di 
legge; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione come risulta dalla 
nota del Responsabile Unico del Procedimento del 13 giugno 2019 che, in numero 1 
(una) pagina, si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 2);  

 Dato atto che l’operatore economico a cui si propone l’aggiudicazione dell’appalto è 
stato sottoposto a verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 
4 e dal provvedimento del Direttore n. 189 del 14 maggio 2018 e che detta verifica si è 
conclusa con esito negativo; 

 Ritenuto quindi di poter procedere all’affidamento dell’appalto in parola a favore della 
società ELETTROIMPIANTI S.r.l.; 

 Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
stipula del contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine e che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il 
termine dilatorio per la stipula del contratto;  

 Preso atto che non risultano attive convenzioni CONSIP o convenzioni/contratti di 
centrali di committenza regionali o contratti regionali aperti attraverso i quali acquisire 
la prestazione sopra indicata e che, pertanto si può procedere in via autonoma, come 
attestato dal RUP nella relazione di cui sopra;  

 Dato atto infine che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 
12.200,00 al netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 14.884,00, è 
previsto nel budget annuale 2019 di cui al Bilancio economico previsionale 2018 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 82 del 21 dicembre 2018; 

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., la 
fornitura in noleggio di un gruppo frigo per il condizionamento estivo della mensa 
universitaria di Via Bandini, 45 Siena per il periodo 1.6.2019 – 30.9.2019, alla ditta 
ELETTROIMPIANTI S.r.l. – Via Liguria snc, Monteroni D’Arbia (SI), per un importo di 
affidamento di € 12.200,00 oltre I.V.A. di legge, quale scaturito dall’offerta presentata 
in data 28 Maggio 2019 sul Sistema Telematico S.T.A.R.T., che in numero di 1 (una) 
pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
(Allegato 1). 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula 
del contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine e che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il 
termine dilatorio per la stipula del contratto. 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z6528624B1. 

4. Di dare atto che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 12.200,00 

al netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, € 14.884,00 al lordo di I.V.A., è 

previsto nel budget annuale 2019 di cui al Bilancio economico previsionale 2018 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 82 del 21 dicembre 2018 e si riferisce ai 
seguenti conti e centri di costo: 

- Conto di generale: 70690 Canoni noleggio  
- Centro di costo: SI 6017 Ristorante Bandini.  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

               
  Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  

        e al Patrimonio ad interim  
  Dott. Francesco Piarulli 

                                                                                              
         (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-06-18T06:17:34+0000




